

Brzeziny, dn. 30 listopada 2022

Do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

Sejmiku Województwa Łódzkiego

al. Piłsudskiego 8

90-051 Łódź

Prośba o ustanowienie Lasu Wiączyńskiego „lasem pamięci”

Szanowna Komisjo,

w związku z planami przecięcia Lasu Wiączyńskiego torami kolejowymi – obwieszczenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi WOOŚ.420.16.2022.ZŻł.3 z dn. 22 listopada 2022 oraz obwodnicą Brzezin – pismo Zarządu Województwa Łódzkiego z dn. 8 czerwca 2022 opatrzone sygnaturą BPPWŁ.ZP.070.56.2022, **uprzejmie proszę o rozważenie przez Sejmik Województwa Łódzkiego kolizji infrastruktury inwestycji kolejowej i drogowej z nekropolią ukrytą w Lesie Wiączyńskim.** W przyjętym uchwałą nr LV/679/2018 z dn. 28 sierpnia 2018 Planie zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego nie uwzględniono Lasu Wiączyńskiego jako materialnego świadectwa męczeństwa obywateli polskich w czasie II wojny światowej.

Las Wiączyński był miejscem kaźni ofiar totalitarnego terroru w latach 1939-1944. W Lesie Wiączyńskim ofiary hitlerowców były masowo rozstrzeliwane lub uśmiercane w komorze gazowej, która do dziś jako zabytek znajduje się na terenie lasu. Ciała zamordowanych ludzi zakopywano w zbiorowych mogiłach. Przed końcem wojny hitlerowcy dla zatarcia śladów zbrodni rozgrzebywali mogiły i palili zwłoki, co według historyków świadczy o relatywnie dużej skali ludobójstwa w Lesie Wiączyńskim (zob. np. O. Ławrynowicz, *Niemieckie zbrodnie nazistowskie w lasach podłódzkich. Weryfikacje archeologiczne miejsc pamięci*, w: *Archeologia totalitaryzmu. Ślady represji 1939 – 1956*, ed. O. Ławrynowicz, J. Żelazko, Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział w Łodzi, Łódź 2015). Do tej pory nie przebadano

całego terenu lasu i nie ustalono wszystkich osób poległych męczeńską śmiercią. Leśna wiączyńska ziemia skrywa popioły, szczątki lub całe szkielety polskich męczenników. Las Wiączyński jest dla mnie „lasem pamięci”. Ponieważ nie wyklucza się możliwości natrafienia w leśnej wiączyńskiej ziemi na popioły lub szczątki ofiar nazistowskiego terroru, to wydaje się konieczne przeprowadzenie badań powierzchniowych gruntu Lasu Wiączyńskiego, podobnie jak w 2019 r. przeprowadzono oględziny na terenie tzw. obozu pracy w Treblince, z udziałem biegłych z zakresu fotogrametrii, archeologii, kryminalistyki, antropologii i medycyny sądowej, którzy wykorzystali do badań urządzenia specjalistyczne, żeby nie dopuścić do ewentualnej ekshumacji (zob. <https://wpolityce.pl/historia/471666-prokurator-ipn-zbada-teren-tzw-obozu-pracy-w-treblince>). Niedopuszczenie do rozkopania Lasu Wiączyńskiego będzie wyrazem godnego upamiętnienia ofiar i godnej kultury pamięci, zachowa powagę i ludobójczy charakter nazistowskich zbrodni dokonanych w lesie oraz wniesie znaczny wkład w utrwalanie świadomości historycznej Polaków. Polski premier podkreśla, że „jesteśmy zobowiązani do tego, żeby tę pamięć pielęgnować. Bo jeżeli pamięć odchodzi, to tak jakbyśmy drugi raz skrzywdzili ludzi, którzy przeszli tutaj przez piekło, przeszli przez niewyobrażalne cierpienia” (zob. <https://www.gov.pl/web/filipiny/wizyta-kanclerz-niemiec-w-obozie-auschwitz-birkenau>, a także <https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/2898834,Dzieki-polskim-staraniom-niemiecki-oboz-koncentracyjny-w-Austrii-będzie-godnie-upamietniony>).

Planowane obecnie przecięcie Lasu Wiączyńskiego torami kolejowymi, a także obwodnicą, wpływa negatywnie na zdrowie psychiczne ludzi z pogłębionymi uczuciami religijnymi i wrażliwych na szacunek do pamięci o ofiarach nazistowskich zbrodni. W godnym upamiętnianiu ofiar i godnej kulturze pamięci tkwi odczuwanie godności narodowej (zob. np. W. Kulesza, *Polska godność narodowa w świetle prawa karnego*, Czasopismo Prawno-Historyczne, Tom LXX, 2018, Zeszyt 1). W moim odczuciu akceptowanie planowania obwodnicy lub torów kolejowych przecinających Las Wiączyński narusza godność Narodu Polskiego.

Uważam, że zamordowani w Lesie Wiączyńskim przez hitlerowców obywatele polscy zasługują nie tylko na zbiorową mogiłę na skraju lasu, ale na cały „las pamięci”.